

Türk Saglik Sigortalari Hakkinda Bilgi

Türkiye`de saglik sigortasi özel ve devlet olmak üzere iki farkli kurum tarafından yapilmaktadir. Devlete ait kurumlar tarafından sigortali olanlar ise cogunluktadirlar. Türk öğrenciler genellikle aileleri üzerinden saglik sigortasina sahip olmakla beraber, bazi durumlarda, kendilerine ait sigortalari da bulunabilir (25 yas üzeri erkekler veya calisan öğrenciler).

Türkiye`de 3 farkli devlet kurumu tarafından sigorta hizmeti verilmektedir. Bunlar SGK, Emekli Sandigi ve Bagkur`dur. Bu 3 kurum her ne kadar SGK adi altinda birlestirilmis olsalarda, uygulama ve gecerlilik alanlari farkli olabilmektedir. Türk öğrenciler kendilerine ait olan sigorta ile ilgili bilgiyi, Türkiye`de kendi sigorta kurumlarindaki yetkili kisilerden almakla yükümlüdürler.

TU Darmstadt`a Gelmeden Önce Yapilmasi Gerekenler

Almanya`da öğretim görmeyi düşünün öğrenciler ilk olarak Almanya`ya gelmeden önce yurtdisi saglik sigortasi yaptirmak zorundadirlar. Bu sigorta Almanya`ya varis zamani ile öğrenime baslanacak döneme göre (**Agustos/Eylül Kis Dönemi** için, **Subat Mart Yaz Dönemi** için) ilgili öğretim dönemi baslangicini (**1 Nisan Yaz Dönemi**; **1 Ekim Kis Dönemi**) kapsamalidir. Bu yurtdisi saglik sigortasi bütün Schengen ülkelerinde gecerli olmalı ve minimum 30.000 Euro teminata sahip olmalıdır.

TU Darmstadt`a Vardiktan Sonra Yapilmasi Gerekenler

Öğrenciler Darmstadt`a ulasmalarinin ardından öncelikle TU Darmstadt`a kayitlarini yaptirmalidirlar. Bu kayıt ile öğrenciler resmi olarak TU Darmstadt öğrencisi olurlar. Okula kayıt yaptirmak ile öğrencilerin sahip olacağı en büyük avantaj ise, öğrencilerin eğitim süresince kullanabilecekleri ücretsiz ulaşim kartidir.

TU Darmstadt`a kayıt olabilmek için ise öğrencilerin Almanya`da gecerli bir saglik sigortasi sahibi olmaları zorunludur. Bu saglik sigortasi Almanya`daki saglik sigorta kurumları tarafından yapılabilir veya Türkiye ile Almanya arasında yapılmis olan „Türkiye Almanya Sosyal Güvenlik Sözlesmesi“(A/T 11 belgesi) ile sağlanabilir. Bu belgeyi alabilmek için öğrenci SGK veya Bag-Kur/Emekli Sandigi tarafından sigortalanmis olmak zorundadir. Bu adi gecen belge Türkiye ile Almanya arasında imzalanmis özel bir anlaşma olup yukarıda adi gecen kurumlar disinda düzenlenme olasılığı yoktur.

Bu sigortalar tarafından sigortalanmis olan ve bu sözleşme ile üniversiteye kayıt yaptirmak isteyen öğrenciler, bu belgeyi Türkiye`de düzenletebilirler. Bu sayede belgeyi Almanya`ya getirip okula kayıt işlemlerini de hizlandirabilirler. Bu belgeyi Türkiye`de düzenletmek için, öğrenciler, Türkiye`deki yetkili sigorta kurumunun ilgili ofisine basvurup (ilgili ofislerin her kuruma ve bulunan illere göre degismesi nedeniyle iletişim bilgilerine öğrenciler kendileri ulasmalidir), aşağıda yer alan belgeleri yanlarında bulundurmalidirlar:

1. TU Darmstadt tarafından gönderilen Kabul Belgesi (Confirmation Letter)
2. Eğitim görülecek dönemin (winter term / summer term) başlangıç ve bitiş tarihlerini gösteren belge
3. Nüfus cüzdanı fotokopisi
4. Sosyal sigortalarına dair bilgileri içeren belge

Yukarıda yer alan belgelere dair sorular, ilgili kurumun bürosu ile irtibata geçerek cevaplanmalıdır.

Öğrenciler özellikle, "A/T 11" belgesinin orjinal versiyonunu beraberlerinde getirmeye dikkat etmelidirler. İhtiyac duyulan durumlarda ise, öğrenci orjinal belgeyi daima saklamalı ve sadece kopyalarını vermelidir. Ayrıca bu belgenin okula kayıta geçerli olması için belgenin düzenlendiği tarihlerin Almanya'daki tüm eğitim sürelerini kapsamı gerekmektedir (örneğin, 1 dönem kalacak öğrenciler için, ilgili dönemin tüm zaman aralığını kapsayacak şekilde).

Bu sigorta sadece ilgili eğitim döneminin başlangıç süresinden bitimine kadar geçerli olup bu belgeye sahip öğrencilerin her şartta Almanya'ya gelmeden önce yurtdışı sağlık sigortalarını yaptırmaları gerekmektedir. Ayrıca „Türkiye Almanya Sosyal Güvenlik Sözleşmesi“ ile sağlanan sağlık sigortası bazı durumlarda geçerliliğini yitirmektedir (dis tedavisi, hamilelik v.s.). Eğer bir öğrenci bu sözleşmeye sahip olmasına rağmen tam kapsamlı bir Alman Sağlık Sigortası yaptırmak isterse, bu daima mümkündür ve AT11 belgesi buna engel değildir.

TU Darmstadt'da eğitim görmek isteyen **her öğrenci**, Almanya'da geçerli olan bir sağlık sigortasına sahip olmak zorundadır. Bu sigortaya sahip olmayan öğrencilerin okula kayıt yaptırmaları mümkün değildir. Sonuç olarak AT 11 veya bir Alman Sağlık sigortası mutlaka gerekmektedir.

Okula kayıt işlemini hızlandırıp, öğrenci kimliğini Almanya'ya geliş tarihinden kısa bir süre sonra almak isteyen öğrenciler, dönem ücretini (Semesterbeitrag) varis tarihlerinden önce yatırmaları gerekir. Bu belgelerle okulun yetkili ofisinde kayıtlarını yaptırabilirler.

ÖNEMLİ: Bu bilgiler sadece tavsiye niteliğinde olup Türk öğrencilere Almanya'daki sağlık sigortası sistemini açıklamak için hazırlanmıştır. Her öğrenci Almanya'da geçerli olan sağlık sigortasına sahip olmak için kendine en uygun çözümü bulmakla yükümlüdür. Bu bilgiler kişisel tecrübelerle dayanılarak hazırlanmıştır, bu nedenle sağlık sigortaları ilgili düzenlemelere ve güncellemelere ulaşmak, her öğrencinin kendi sorumluluğu kapsamındadır.

Temmuz, 2016